

平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年6月22日

会社名 株式会社サンワドー

(JASDAQ・コード番号：7430)

(URL <http://www.sanwado.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 中村 勝弘

TEL：(017) 782-3200

責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 葛西 昭蔵

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

引当金の計上、その他影響が僅少なものにつきましては、簡便な方法を採用しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年2月21日～平成18年5月20日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	7,227	(3.2)	78	(—)	77	(626.6)	33	(—)
18年2月期第1四半期	7,000	(△6.1)	5	(—)	10	(—)	2	(—)
(参考)18年2月期	30,934	(0.7)	269	(200.8)	249	(145.9)	129	(—)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	6	28	—	—
18年2月期第1四半期	0	38	—	—
(参考)18年2月期	22	32	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善、雇用情勢の好転、設備投資の増加が引続きみられ、回復基調にあります。しかし、地域経済の回復テンポは鈍く、個人消費回復の手応えが感じられないまま推移しております。

このような状況の中で、当社グループのホームセンター部門の売上高は、カルチャー・ホビー用品（玩具、文具、CD等）は減収となりましたが、DIY用品が品揃えの強化により前年同期比3.7%増加し、部門全体として増収となりました（前年同期比1.0%増）。専門店部門の売上高は、家電およびブランドショップが競争激化と大口需要の落ち込みにより、減収となりましたが、カー用品は新店2カ店の寄与と、業務スーパーは新商品導入効果により、部門全体として増収となりました（前年同期比11.5%増）。

これらの結果、当第1四半期における売上高は7,227百万円（前年同期比3.2%増）、経常利益は77百万円（前年同期比626.6%増）、当第1四半期純利益は33百万円（前年同期は純利益2百万円）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	19,527	4,440	22.7	841 07
18年2月期第1四半期	19,648	4,310	21.9	816 34
(参考)18年2月期	19,277	4,485	23.3	847 41

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第1四半期	△289	△144	32	455
18年2月期第1四半期	△103	32	△7	668
(参考)18年2月期	862	129	△881	856

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は19,527百万円となり、前連結会計年度末比250百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が389百万円減少しましたが、たな卸資産538百万円、有形固定資産78百万円増加したためであります。

負債は15,086百万円となり前連結会計年度末比294百万円の増加となりました。これは主に、仕入債務228百万円、社債及び借入金88百万円の増加によるものであります。

純資産は4,440百万円となり前連結会計年度末比44百万円減少しました。これは主に、期末利益配当金の支出によるものであります。この結果、自己資本比率は22.7%となりました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、289百万円となりました。

主にたな卸資産の増加によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、144百万円となりました。

主に有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は、32百万円となりました。

主に長期借入金の調達によるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比較して401百万円減少し、455百万円となりました。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表

(要約) 四半期連結損益計算書など

[参 考]

平成19年2月期の連結業績予想（平成18年2月21日～平成19年2月20日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	15,530	160	45
通 期	32,200	450	200

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 37円88銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年4月14日の決算発表時に公表した業績予想につきましては変更ありません。

（注）上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因により、これらの予想数値とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2期 第1四半期)	前四半期 (平成18年2期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	479,537	698,390	△218,853	△31.3	878,188
受取手形及び売掛金	412,959	396,430	16,529	4.2	374,159
たな卸資産	5,599,806	5,323,837	275,969	5.2	5,061,197
その他	233,519	265,965	△32,446	△12.2	226,011
流動資産合計	6,725,823	6,684,624	41,199	0.6	6,539,557
II 固定資産					
有形固定資産	8,161,254	8,252,925	△91,671	△1.1	8,082,529
無形固定資産	23,809	24,125	△316	△1.3	23,888
投資その他の資産	4,616,530	4,687,193	△70,663	△1.5	4,631,296
固定資産合計	12,801,594	12,964,243	△162,649	△1.3	12,737,713
資産合計	19,527,417	19,648,868	△121,451	△0.6	19,277,271
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	4,082,981	3,797,047	285,934	7.5	3,854,674
短期借入金	2,950,000	3,840,000	△890,000	△23.2	3,050,000
一年以内返済予定長期借入金	2,890,310	2,151,160	739,150	34.4	2,008,660
一年以内償還予定社債	600,000	300,000	300,000	100.0	600,000
その他	856,086	656,224	199,862	30.5	885,366
流動負債合計	11,379,378	10,744,432	634,946	5.9	10,398,701
II 固定負債					
社債	2,350,000	1,600,000	750,000	46.9	2,580,000
長期借入金	1,169,300	2,820,560	△1,651,260	△58.5	1,632,490
その他	188,126	173,847	14,279	8.2	180,702
固定負債合計	3,707,426	4,594,407	△886,981	△19.3	4,393,192
負債合計	15,086,805	15,338,839	△252,034	△1.6	14,791,893

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2期 第1四半期)	前四半期 (平成18年2期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	704,025	—	704,025	—	—
資本剰余金	747,805	—	747,805	—	—
利益剰余金	2,959,831	—	2,959,831	—	—
自己株式	△128	—	△128	—	—
株主資本合計	4,411,532	—	4,411,532	—	—
II 評価・換算差額等	29,080	—	29,080	—	—
純資産合計	4,440,612	—	4,440,612	—	—
負債、純資産合計	19,527,417	—	19,527,417	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	704,025	△704,025	—	704,025
II 資本剰余金	—	747,805	△747,805	—	747,805
III 利益剰余金	—	2,863,636	△2,863,636	—	2,990,759
IV その他有価証券評価差額金	—	△5,307	5,307	—	42,916
V 自己株式	—	△128	128	—	△128
資本合計	—	4,310,029	△4,310,029	—	4,485,377
負債及び資本合計	—	19,648,868	△19,648,868	—	19,277,271

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 2 期 第 1 四半期)	前四半期 (平成 18 年 2 期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,227,750	7,000,319	227,431	3.2	30,934,938
II 売上原価	5,577,903	5,478,612	99,291	1.8	24,298,880
売上総利益	1,649,846	1,521,707	128,139	8.4	6,636,058
III 販売費及び一般管理費	1,571,426	1,516,055	55,371	3.7	6,366,201
営業利益	78,420	5,652	72,768	—	269,857
IV 営業外収益	36,374	36,385	△11	△0.0	137,366
V 営業外費用	36,902	31,317	5,585	17.8	157,653
経常利益	77,891	10,270	67,171	626.6	249,569
VI 特別利益	23,531	1,529	22,002	—	1,529
VII 特別損失	31,368	1,246	30,122	—	8,658
税金等調整前四半期(当期)純利益	70,055	11,004	59,051	536.6	242,440
税金費用	36,886	8,980	27,906	310.8	113,292
四半期純利益	33,168	2,023	31,145	—	129,147

※1,000%以上の増減率は—としております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成 19 年 2 期 第 1 四半期)	前四半期 (平成 18 年 2 期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	70,055	11,004	242,440
減価償却費	52,725	60,489	242,763
売上債権の増加額	△40,875	△54,999	△28,920
たな卸資産の増減額 (増加：△)	△538,608	△212,625	50,014
仕入債務の増加額	234,343	34,793	86,384
その他	130,874	94,481	264,424
小 計	△91,485	△66,856	857,107
法人税等の支払額	△167,623	△12,777	△9,057
その他	△30,073	△23,451	14,378
営業活動によるキャッシュ・フロー	△289,182	△103,085	862,428
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の売却による収入	10	8	25
有形固定資産の取得による支出	△157,170	△8,137	△19,529
投資有価証券の取得による支出	△109,252	△2,549	△15,787
投資有価証券の売却による収入	90,298	3,756	3,756
保証金・敷金の差入による支出	△27,691	△26,689	△106,533
保証金・敷金の返金による収入	65,074	67,391	258,492
その他	△6,164	△859	9,548
投資活動によるキャッシュ・フロー	△144,895	32,920	129,971
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	300,000	1,000,000	1,270,000
短期借入金の返済による支出	△400,000	△590,000	△1,650,000
長期借入れによる収入	1,000,000	550,000	930,000
長期借入金の返済による支出	△581,540	△811,340	△2,521,910
社債の発行による収入	—	—	1,480,500
社債の償還による支出	△230,000	△130,000	△350,000
配当金の支払額	△48,731	△26,398	△26,400
その他	△7,365	—	△14,146
財務活動によるキャッシュ・フロー	32,363	△7,738	△881,957
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	17
V 現金及び現金同等物の増加額 (減少：△)	△401,715	△77,903	110,460
VI 現金及び現金同等物の期首残高	856,903	746,443	746,443
VII 現金及び現金同等物の期末残高	455,188	668,539	856,903

4. 販売の状況

当四半期における事業の種類別セグメント及び部門別・商品別販売実績は次のとおりであります。

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 (平成19年2期 第1四半期)		前四半期 (平成18年2期 第1四半期)		前 年 同期比	(参考) 平成18年2月期		
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比	
小 売	ホームセンター部門							
	カー・レジャー用品	831,385	11.5	839,935	12.0	99.0	3,442,266	11.1
	リビング用品	2,332,132	32.3	2,311,313	33.0	100.9	10,659,370	34.5
	D I Y用品	1,667,596	23.1	1,607,455	23.0	103.7	6,936,236	22.4
	カルチャー・ホビー用品	530,398	7.3	550,209	7.8	96.4	2,382,129	7.7
	小 計	5,361,512	74.2	5,308,914	75.8	101.0	23,420,004	75.7
	専門店部門							
	家電	296,937	4.1	323,639	4.6	91.7	1,565,296	5.1
	カー用品	611,809	8.4	464,770	6.6	131.6	2,123,207	6.9
	ブランドショップ 業務スーパー	289,765 547,646	4.0 7.6	320,331 457,886	4.6 6.6	90.5 119.6	1,407,879 1,928,494	4.5 6.2
小 計	1,746,158	24.1	1,566,628	22.4	111.5	7,024,876	22.7	
小 売 計	7,107,671	98.3	6,875,542	98.2	103.4	30,444,881	98.4	
卸 売	120,079	1.7	124,777	1.8	96.2	490,057	1.6	
合 計	7,227,750	100.0	7,000,319	100.0	103.2	30,934,938	100.0	

(注) 1. 数量については取扱商品が多岐にわたり数量表示が困難なため記載を省略いたしました。

2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

3. ホームセンター部門の商品別の各構成内容は、次のとおりであります。

(1) カー・レジャー用品 (カー用品、自転車、釣用品、スポーツ用品、レジャー用品、衣料・シューズ等)

(2) リビング用品 (日用雑貨用品、家庭用品、インテリア用品、家電用品、季節催事用品)

(3) D I Y用品 (日曜大工用品、エクステリア用品、園芸用品、作業用品、ペット用品)

(4) カルチャー・ホビー用品 (装身具、文具、玩具、CD、ビデオテープ)

4. 専門店部門の業務スーパーの商品構成内容は、農林水産・畜産物及びその加工食品、冷凍食品等であります。